
9458 22 abril 1978     B. O. del E.—Núm. 96

torización a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio de 1967. 

Le que comunico a V S.
Dios guarde a V S muchos años.
Madrid, 10 de marzo de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Gregorio Jesús Mar­
tínez Gil.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Badajoz.

10474 RESOLUCION de la Dirección General de lo Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que se 
cita y se declara en concreto la utilidad pública 
de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Madrid, a instancia de «Unión Eléctrica, 
Sociedad Anónima*, con domicilio en Madrid, calle Capitán 
Haya, número 53, solicitando autorización para instalar una 
linea de tran:porte de energía eléctrica y la declaración en 
concreto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III dol De­
creto 2617/1900, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
en e! capitulo III del Decreto 2619/1068, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
Ley de 24 de noviembre de 1039,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», el establecimiento de 
una línea de transporte de energía eléctrica, aérea, a 380 KV. 
de tensión, doble circuito, que se construirá con conductores 
de aluminio-acero de 540,1 milímetros cuadrados de sección 
cada uno; apoyos, torres metálicas, tipo celosía; aislamiento, 
por medio de cadenas de aisladores. Su longitud total será 
de 4 kilómetros, con origen en la actual línea de Morata de 
Tajufm-San Sebastián de los Reyes, y su final, en la subesta­
ción transformadora de Lo eches a

Para protegerla contra las sobretensiones de origen atmos­
férico so dispondrán dos cables'de tierra de acero galvanizado 
de 70 milímetros cuadrados de sección.

La finalidad de esta línea será la de enlazar la subestación 
de Loeches con el anillo de interconexión et 380 KV. de alimenta­
ción a Madrid.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la- Ley 10/ 
1903, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1908, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2017/1988, de 
20 oe octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación, en un 
plazo máximo de tres meses. Caso de no ser factible lo anterior­
mente supuesto, se procederá por el peticionario de la autoriza­
ción a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas se 
ordena en el capitulo IV del Decreto 1776/1907, de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de marzo de 1978.—El Director general. P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Gregorio Jesús Mar­
tínez Gil.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria on Madrid.

10475 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
la linea de transporte de energía eléctrica que se 
cita y se declara en concreto la utilidad pública 
de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
esle Ministerio en Jaén, a instancia de «Compañía Sevillana de 
Electricidad, S. A.*, con domicilio en Sevilla, avenida de la 
Borb^lia, número 5, solicitando autorización para instalar una 
línea do transporte de energía eléctrica y la declaracin en 
con rete de la utilidad pública de la mismo, y cumplidos los 
creto 2017/1908, sobre autorización de instalaciones eléctrica.;, 
y en e) capítulo III del Decreto 2819/1900, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia do instalaciones eléctricas, y 
Ley de 24 de noviembre de 1939.

Esia Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Au orizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», el 
establecimiento de una linea de transporte de energía eléctrica 
a 132 KV. de tensión que enlazará la3 subestaciones de «An- 
dii|n.i > y «Linarejos* en la provincia de Jaén.

principales carnctor¡«ti;as serán: aérea, simple circuito 
triiésiLo a 132 KV, de trnrión; conductores, aluminio-acero 
do ;i:l 1 milímetros cuadrados de sección cada uno; apoyos, 
torres metálicas; aislamiento por medio de cadenas de aísla;

dores. Su longitud total será de 36,5 kilómetros, con origen en 
la subestación transformadora de «Andújar», situada en An- 
dújar (Jaén), y su final en la de «Linarejos* ubicada en término 
municipal de Linares en la misma provincia.

Para protegerla contra el rayo se instalará en todo su re­
corrido un cable de tierra, que será de acero galvanizado de 
49,4 milímetros cuadrados de sección.

Su finalidad será la de cerrar por el Norte el bucle a 132 KV. 
«Andújar-Linares-Linarejos».

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2811/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1166, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un 
plazo máximo de dieciocho meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de marzo de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Gregorio Jesús Mar­
tínez Gil.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Jaén

10476 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que se 
cita y se declara en concreto la utilidad pública 
de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Vizcaya, a instancia do «Hidroeléctrica Ibé­
rica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardoqui, 
número 8, solicitando el seccionamiento de la linea de trans­
porte de energía eléctrica, y la declaración en concreto de la 
utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítu­
lo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san­
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de 
noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero. S. A.», el sec- 
cionamiento de la linea de transporte de energía eléctrica a 
138 KV.. Beasain-Asua I y II, en su apoyo número 12 bis, con 
la finalidad de darle entrada y salida en la subestación de 
Galdácano, de la misma Empresa; para su alimentación se 
construirá un tramo de derivación en T de la linea citada, 
de 3.095 metros de longitud, doble circuito, con, conductores de 
aluminio-acero de 281,1 milímetros cuadrados cada uno; apoyos 
metálicos y aislamiento por medio de aisladores de cadena. 
Tendrá su origen en el citado apoyo número 12 bis, y su final 
en el embarrado de la subestación de Galdácano.

Para protegerla de las sobretensiones de origen atmosférico, 
se instalará un cable a tierra que será de acero de 53 milí­
metros cuadrados de sección.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1986, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 dé marzo de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Gregorio Jesús Mar­
tínez Gil.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Vizcaya.

10477 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
una línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita y se declara en concreto la utilidad públi­
ca de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Alicante a instancia de «Hidroeléctrica Espa­
ñola, S. A.», con domicilio en Madrid, calle Hermosilla, núme­
ro 3, solicitando autorización para instalar una línea de trans­
porte de energía eléctrica y la declaración en concreto de 
utilidad pública do la misma, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenado en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo 
III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sancio-


